
 diário oficial Nº 34.753  111 Sexta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2021

de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Engenharia de Pesca, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT 
a viajarem ao município de Barcarena-PA, no dia 11/11/2021, para visita 
técnica feita pelo GAAP à empresa FERTZ fertilizantes em Barcarena para 
atender as demandas do grupo; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identi-
dade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
da Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 ( meia) diária 
aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 722411
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANDRÉA DA SILVA PINTO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de instrutor, por meio 
do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de credenciamento de profissio-
nais especializados para prestação de serviços de coordenação acadêmica 
e apoio às atividades administrativas para atendimento às demandas do 
programa Pará Profissional, sem geração de vínculo empregatício com o 
Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00 (ses-
senta reais) por hora, limitada a um máximo de 80 (oitenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura até 17/01/2022.
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2021.
INSTRUTOR DE GASTRONOMIA – CÓDIGO 04
ORDENADOR:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
*Essa publicação substitui a do dia 28/10/2021, sob o protocolo nº 721779.

Protocolo: 722420
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 213/2021 – GABINETE, de 21 de Outubro de 2021.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, despondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, ALBINO DE JESUS ARAGÃO, matricula nº 5737885/2, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 005/2019, firmado entre 
a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e Pa-
rafrios Refrigerações e Comercio e Serviços Ltda, que tem como objeto a 
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com eventual 
fornecimento de peças/acessórios., conforme Processo nº 2019/262842.
Art. 2º - DESIGNAR, DHYO DENNER MAGALHAES SILVA, matrícula n° 
5941760/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Outubro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 722320
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DA CHAMADA Nº002/2021
Programa Primeiros Projetos- PPP- FAPESPA/CNPq 

Atividade Data
Lançamento da Chamada 02/02/2021

Período para submissão de propostas 17/02/2021 a 22/03/21
Divulgação do resultado preliminar na página da Fapespa e no 

Diário Oficial do estado do Pará. 06/10/2021

Prazo para Recurso Administrativo 07/10 a 16/11/2021
Divulgação do resultado final na página da Fapespa e no Diário 

Oficial do estado do Pará. 30/11/2021

Protocolo: 722386

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 169, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
o processo n° 2021/1130073 R  E S O L V E: A rt.1º Designar MARCEL 
SANTOS CABRAL Analista de Suporte, matrícula 8084655, como substituto 
interino da colaboradora THAÍS PASCOAL DE OLIVEIRA ANDERE, Gerente 
de Divisão, matrícula 5957656, para Função Comissionada de Gerente de 
Divisão da Divisão de Infraestrutura Computacional - DIC subordinado 
à  Gerência de Redes e de Telecomunicação - GRT/DTC, no período de 
08/12/2021 a  07/01/2022 em função do gozo de férias do titular. A rt. 
2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. A rt. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia 
da Informação e C omunicação do Estado do Pará, 26 de outubro de 
2021. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº. 170 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo de n° 2021/1091901 R E S O L V E: Art.1º Designar MARCO ANTONIO 
POMARES DA SILVA, Operador de  Computador, matrícula 3245977, como 
substituto interino do colaborador MARCIO RIBEIRO CARDOSO, Gerente 
de Divisão, Matrícula 57176368, para Função C omissionada de Gerente 
de Divisão de Atendimento - DAT, subordinada à Diretoria  de Relações 
Institucionais - DRI, no período de 01/12/2021 a 30/12/2021, em função 
do  período de férias da titular. A rt. 2º Esta PORTARIA entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 27 de outubro de 2021.  MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA -  Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 722363
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021
Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos e Materiais de Infor-
mática e Telecomunicações
para a AMPLIAÇÃO DA REDE ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES.
Obs.: O referido pregão foi impugnado e retificado, para ser novamente 
aberta a sessão pública.
DATA DA REABERTURA: 18 de novembro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET)
ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 722287
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO 008/2021 – SEEL, PRO-
TOCOLO Nº 721781, PUBLICADA NO DOE Nº 34.751 DE 28 DE OUTUBRO 
DE 2021. A QUAL ALTERA O VALOR DO TERMO DE CONVÊNIO.
ONDE SE LÊ:
CONTRAPARTIDA: R$ 59.577,12 (cinquenta e nove mil, quinhentos e se-
tenta e sete reais e doze centavos).
LEIA-SE:
CONTRAPARTIDA: R$ 59.577,15 (cinquenta e nove mil, quinhentos e se-
tenta e sete reais e quinze centavos).
Belém, 28 de outubro de 2021
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 722542


